
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  260/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: PNRR – M4C1I1.1 – Decreto del Ministero dell’Interno del 22/09/2022.– 
 Lavori di “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in centro per 
servizi integrati per il nido e per l’infanzia” nel Comune di Gangi (PA). 
 CUP: I84E21002100001, CIG: 9846090282 
  Liquidazione II° SAL per lavori a tutto il 03/03/2025 e II° SAL Bis 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 21/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
 con determina n.74 del 25/02/2022 l’ing. Natale Genduso è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento in sostituzione dell’ing. Cataldo Andaloro collocato in quiescenza;
 l’ing. Giuseppe Spallina ha aggiornato il progetto esecutivo al Prezziario Regionale OO.PP., 

adottato con Decreto n. 17/Gab. Del 29/06/2022 dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità,  aggiornando le seguenti  tavole:  relazione generale  -  Adeguamento,  Analisi  prezzi  Unitari, 
Elenco dei prezzi unitari, Computo metrico estimativo, Quadro d'incidenza della manodopera, Quadro 
economico, Capitolato speciale d'appalto, Cronoprogramma dei lavori, Calcolo parcelle, Analisi prezzi  
arredi, Elenco dei prezzi unitari arredi, Computo metrico estimativo arredi; mentre tutti gli altri elaborati  
mantengono la loro validità;

 al progetto è stato attribuito il CUP:  I84E21002100001;
 con delibera di G.M. n. 48 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato per 

l’ “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in centro per servizi inte-



grati per il nido e per l’infanzia”, previa approvazione tecnica del RUP in data  07/12/2022, ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. N. 12/2011, dell’importo complessivo di €. 1.051.154,69, di cui: €. 738.112,42, 
per lavori soggetti a r.a.; €. 33.868,03, per oneri della sicurezza non soggetti a r.a. ed €. 279.174,24, 
per somme a disposizione dell’amministrazione;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 22/09/2022 l’intervento è stato ammesso a finanzia-
mento per l’importo di €. 857.587,74 nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di cura per la prima in-
fanzia”, Next Generation EU;

 Con nota, assunta al prot. n. 8990 del 19/05/2023, è stato acquisito l’Accordo di Concessione di 
Finanziamento sottoscritto dal soggetto attuatore e dall’Unità di Missione del PNRR;

 Con nota, assunta al prot. n. 9572 del 30/05/2023, è stato acquisito l’Addendum all’Accordo di 
Concessione  di  Finanziamento,  sottoscritto  dal  soggetto  attuatore  e  dall’Unità  di  Missione  del 
PNRR,  con  il  quale  il  termine  di  scadenza  per  l’affidamento  dei  lavori  è  stato  posticipato  al 
30/06/2023;

 Con delibera di G.M. n. 87 del 15/06/2023 è stato cofinanziato l’intervento con fondi comunali, per 
l’importo di €. 193.566,95;

 con determina a  contrarre del Responsabile del  Settore Tecnico dell’Unione Madonie n.  48 del 
15/06/2023  è  stata  approvata:  la  proposta  della  determina  a  contrarre;  lo  schema  della  lettera 
d’invito; lo Schema del Disciplinare di gara; la Modulistica All. 1, All. 1.1, All. 2, All. 3, All. 4, All.  
5 e il Documento Unico di Gara Europeo (D.G.U.E.) per l'affidamento dei lavori a mezzo Procedura 
Negoziata  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis,  come  modificato  dall’art.  1  della  Legge  n. 
120/2020 sostituito dall’art. 51 della Legge n. 108/2021;

• Con determina 286/Settore Tecnico del 29/06/2023 si è proceduto ad:
 approvare il verbale di gara del  28/06/2023 e, per l’effetto, aggiudicare  in via definitiva, sotto le ris -

erve di legge,  i lavori di “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in centro 
per servizi integrati per il nido e per l’infanzia” nel Comune di Gangi (PA), all’impresa PROGETTI di 
Roberto Nigrelli & C. SRL, Partita IVA 01531790853, con sede in C.da Mercurio snc – Mussomeli 
(CL), per l’importo contrattuale di € 551.498,89, al netto del ribasso d’asta offerto del 29,8710% e, 
comprensivo € 33.868,03 per oneri della sicurezza non soggetti a r.a., oltre IVA di legge;

 dare atto che la riserva viene automaticamente sciolta a seguito della scadenza dei termini di pubbli-
cazione del verbale di gara, senza opposizione di terzi da attestarsi da parte del Segretario dell’Unione 
dei comuni “Madonie” e del Segretario del comune di Gangi; 

 Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione e con la rettifica introdotta;

 Di dare atto che la prestazione si ritiene sarà resa in quanto ad €. 346.172,87, entro l’anno 2023, ed 
in quanto ad €. 462.452,10, nell’anno 2024;

 Di impegnare la complessiva somma di €. 808.624,97, come segue:

- €. 148.905,84 al capitolo 85105, Miss. 12, Tit. 2, Prog. 09, Macro 202, P.F. U 2.02.01.09.015, 
imp. n 1170/2023;

- al capitolo 81100, Miss. 12, Tit. 2, Prog. 01, Macro 202, P.F. U 2.02.01.09.017, in quanto ad €.  
197.267,03, imp. n. 1171/2023, ed in quanto ad €. 462.452,10, imp. n. 15/2024;

 con determina n.  460/S.T.  LL.PP. del  12/10/2023 si  è proceduto ad aggiudicare  e affidare,  ai  sensi  
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, all’ing. Spallina Giuseppe, C.F.SPLGPP69R26G273Z, 
con studio in Gangi, via Teatro n. 16, P.IVA  06749950827, i servizi tecnici di Direzione Lavori, Misura e  
Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione dei 
lavori, per l’importo di €.48.113,64, al netto del r.a. del 100% sull’importo di €. 4.811,36, relativi al rimborso 
spese, e comprensivo di €. 48.113,64, per competenze non soggette a r.a.,  oltre CNPAIA 4%, pari ad €. 
1.924,55, ed IVA 22%, pari ad €. 11.008,40, e quindi per complessivi €. 61.046,59;

 con determina n.  463/S.T.  L.PP. del  12/10/2023 si è proceduto ad  aggiudicare e affidare,  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, al Geol. Barberi Giuseppe, C.F. BRBGPP60D907K, con  



studio in via F.P. Polizzano n. 14 – 90024 Gangi (PA), P.ta IVA 06818240829, i servizi tecnici di direzione 
geologica dei  lavori,  per  l’importo di  €  3.254,03,  al  netto  del  r.a.  del  50% sull’importo di  €.  309,91 e 
comprensivo di €. 3.099,07 per competenze non soggette a r.a., oltre CNPAIA 4%, pari ad €. 130,16, ed IVA 
22%, pari ad €. 744,52, e quindi per complessivi €. 4.128,71;

 con determina n. 555/S.T. LL.PP. del 27/11/2023 si è proceduto ad affidare all’ing.  Meli Santina Maria 
Franca,  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Caltavuturo  (PA),  C.F.  MLESNT67A41B430U, 
residente in Caltavuturo (PA) via G. Falcone n. 6B, il  Collaudo Statico in c.o.  dei lavori, il cui compenso 
ammonta ad €. 5.217,11, esente da CNPAIA e IVA; 

 con determina n.  642/S.T.  LL.PP. del  20/12/2023 si  è proceduto ad aggiudicare  e affidare,  ai  sensi  
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, al laboratorio DISMAT Srl, con sede in C.da Andolina 
SS.122 Km. 28 – 92024 Canicattì (AG), P.ta IVA 04534491008, per l’importo contrattuale di €. 6.500,23, al 
netto del r.a. offerto del 15%, oltre IVA 22%, pari ad €. 1.430,05, e quindi per complessivi €. 7.930,28, per 
l’espletamento del servizio relativo alle prove di laboratorio sui calcestruzzi e sugli acciai e prove sui pali da  
realizzare nei lavori;

 a seguito della gare espletate, di cui sopra, il quadro economico con le seguenti rettifiche apportate: 
economie da r.a. della gara di D.L. e C.S.E;  economie a seguito affidamento collaudo statico aggiudicato, 
non soggetto ad IVA e CNPAIA, perchè affidato a professionista dipendente da pubblica amministrazione,  
confluito nella voce imprevisti;  importo a base d’asta per le prove di laboratorio inferiore rispetto a quanto 
preventivato, quindi adeguamento delle voci imprevisti e somme non disponibili r.a.+IVA; risulta come di  
seguito riportato:

A 1 IMPORTO TOTALE LAVORI €.  771.980,45

Di cui

Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €.    33.868,03

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.   738.112,42

A detrarre r.a. del 29,8710% €.   220.481,56

A sommare oneri sicurezza €.    33.868,03

                                        IMPORTO CONTRATTUALE €.  551.498,89 €. 551.498,89

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 Competenze tecniche progetto definitivo + IVA €.      5.569,20

2 Competenze tecniche progetto esecutivo + IVA €.      5.368,00

3 Comp. tecniche relazione geologica prog. Defin. +IVA €.      3.472,27

4 Comp. tecniche relazione geologica prog. Esec. +IVA €.      2.315,59

5 Indagini geologiche €.      6.319,51

6 Sondaggi sismici +IVA €.      1.750,80

7 Spese Tecniche (Art. 113, c.2, D.Lgvo 50/2016) (2% *0.25*€. 771.980,45) €.      3.859,90

8 Spese pubblicazione gara ====

9 Spese tecniche adeguamento e riconversione €.      2.500,00

1
0

Spese tecniche direzione geologica, oneri ed IVA compresa €.      4.128,71

C
Spese tecniche D.L. e C.S.E.

1  Compe. Tecniche D.L., misura e cont., ecc €.    48.113,64

2  Contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% €.      1.924,55

D
Spese per accertamenti e collaudi

1 Competenze collaudo statico €.    5.217,11

2 Prove sui calcestruzzi e sugli acciai e prove di carico sui pali €.      6.500,23

E Imprevisti €.    24.542,96

F Oneri conferimento in discarica €.      8.000,00

G 1 Arredi €.    43.365,88



2 IVA su arredi €.      9.540,49

H a) IVA 10% sui lavori (€. 551.498,89) €.    55.149,89

b) 22% su (C+D 2) €.    12.438,45

L Diritti ANAC gara lavori e servizi tecnici €.         445,00

                      Totale somme a disposizione €.  250.522,18 €.  250.522,18

          TOTALE PROGETTO €.  802.021,07

SOMME NON DISPONIBILI €.  249.133,62

Economie da r.a. €. 220.481,56

Economie IVA €.   22.048,16

Economie da r.a. D.L. e C.S.E., oneri ed IVA compresa €.     5.007,83

Economie da r.a. competenze direzione geologica, oneri ed Iva compresa €.        196,61

Economie da r.a.  prove sui  calcestruzzi  e  acciai  e  prove sui  pali,   Iva 
compresa

€.    1.399,46 

        IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO      €.1.051.154,6
9

 con Contratto d’appalto,  Rep. N. 20/2023 del 20/11/2023, registrato all’Ufficio Territoriale di 
Palermo in data 22/11/2023 al n. 37734 Serie 1T, i lavori sono stati assunti dall’impresa PROGETTI 
di Roberto Nigrelli & C. SRL, per l’importo contrattuale di €. 551.498,89;

 con Verbale, redatto in data 28 novembre 2023, sono stati consegnati i lavori, e con successivo Verbale,  
redatto in data 12/12/2023, è stato accertato il concreto inizio ai lavori;

 In data 24/01/2024 è stata autorizzata l’impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli & C. SRL a concedere in 
sub appalto parte dei lavori di cui alla categoria prevalente OS21, per una quota pari al 30%, e alla categoria  
scorporabile OG1, per una quota pari al 50%, per una percentuale complessiva del 37,95% dell’importo 
contrattuale, complessivamente compresi nel limite massimo del 50,00% dei lavori appaltati,  all’impresa  
SAN GIORGIO Società Cooperativa, con sede in vi Nazario Sauro n. 8 – 93014 Mussomeli (CL), P.ta IVA e 
Codice Fiscale 01822030852;

 In data 26/07/2024, il RUP, sentito il direttore dei lavori ha concesso una proroga ai termini contrattuali di  
giorni 60 (sessanta); 

 Con verbale redatto in data 02/08/2024 i lavori sono stati sospesi e ripresi con verbale redatto in data 
10/09/2024; 

 Con determina n. 419/S.T. LL.PP. del 05/08/2024 si è proceduto a

 approvare  il  Quadro  Economico a  seguito  delle  gare  espletate  con le  rettifiche apportate,  come  di 
seguito riportato:
A 1 IMPORTO TOTALE LAVORI €.  771.980,45

Di cui

Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €.    33.868,03

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.   738.112,42

A detrarre r.a. del 29,8710% €.   220.481,56

A sommare oneri sicurezza €.    33.868,03

                                        IMPORTO CONTRATTUALE €.  551.498,89 €. 551.498,89

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 Competenze tecniche progetto definitivo + IVA €.      5.569,20

2 Competenze tecniche progetto esecutivo + IVA €.      5.368,00

3 Comp. tecniche relazione geologica prog. Defin. +IVA €.      3.472,27

4 Comp. tecniche relazione geologica prog. Esec. +IVA €.      2.315,59

5 Indagini geologiche €.      6.319,51

6 Sondaggi sismici +IVA €.      1.750,80



7 Spese  Tecniche  (Art.  113,  c.2,  D.Lgvo  50/2016)  (2%  *0.25*€. 
771.980,45) 

€.      3.859,90

8 Spese pubblicazione gara ====

9 Spese tecniche adeguamento e riconversione €.      2.500,00

1
0

Spese tecniche direzione geologica, oneri ed IVA compresa €.      4.128,71

C
Spese tecniche D.L. e C.S.E.

1  Compe. Tecniche D.L., misura e cont., ecc €.    48.113,64

2  Contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% €.      1.924,55

D
Spese per accertamenti e collaudi

1 Competenze collaudo statico €.    5.217,11

2 Prove sui calcestruzzi e sugli acciai e prove di carico sui pali €.      6.500,23

E Imprevisti €.    24.542,96

F Oneri conferimento in discarica €.      8.000,00

G 1 Arredi €.    43.365,88

2 IVA su arredi €.      9.540,49

H c) IVA 10% sui lavori (€. 551.498,89) €.    55.149,89

d) 22% su (C+D 2) €.    12.438,45

L Diritti ANAC gara lavori e servizi tecnici €.         445,00

                      Totale somme a disposizione €.  250.522,18 €.  250.522,18

          TOTALE PROGETTO €.  802.021,07

SOMME NON DISPONIBILI €.  249.133,62

Economie da r.a. €. 220.481,56

Economie IVA €.   22.048,16

Economie da r.a. D.L. e C.S.E., oneri ed IVA compresa €.     5.007,83

Economie  da  r.a.  competenze  direzione  geologica,  oneri  ed  Iva 
compresa

€.        196,61

Economie da r.a. prove sui calcestruzzi e acciai e prove sui pali,  Iva 
compresa

€.    1.399,46 

        IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO      €.1.051.154,6
9

 liquidare  e  pagare  all’impresa  PROGETTI  di  Roberto  Nigrelli  &  C.  SRL la  fattura  n.  15/FE  del 
02/08/2024 dell'importo di €. 299.535,94, IVA 10% compresa, relativa al I° SAL per lavori eseguiti a 
tutto il 24/07/2024, e Certificato N. 1 emesso dal R.U.P. in data 02/08/2024 e la fattura n. 16/FE del 
02/08/2024 dell’importo di €. 2.285,34, IVA 10% compresa, relativa al maggiore costo dei materiali al 
1° SAL per lavori eseguiti a tutto il 24/07/2024, e certificato 1 BIS del 02/08/2024;

 con determina  n.  680 del  24/11/2024 l’ing.  Stefano Zangara  Natale  Genduso è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  sostituzione  dell’ing. Natale  Genduso  collocato  in 
quiescenza;

 con delibera G.M. i.e. n.220 del 04.12.2024 con la quale si è provveduto all’approvazione della I^ perizia di  
variante e alla prenotazione della spesa con il quadro economico distinto come segue:

A 1 Importo lavori con oneri sicurezza €.  848.618,71

Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €.    28.717,84

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.   819.900,87

A detrarre r.a. del 29,8710% €.   244.912,59

A sommare oneri sicurezza €.    28.717,84

                                        IMPORTO CONTRATTUALE €.  603.706,12 €. 603.706,12

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 Competenze tecniche progetto definitivo + IVA €.      5.569,20

2 Competenze tecniche progetto esecutivo + IVA €.      5.368,00



3 Comp. tecniche relazione geologica prog. Defin. +IVA €.      3.472,27

4 Comp. tecniche relazione geologica prog. Esec. +IVA €.      2.315,59

5 Indagini geologiche €.      6.319,51

6 Sondaggi sismici +IVA €.      1.750,80

7 Spese  Tecniche  (Art.  113,  c.2,  D.Lgvo  50/2016)  (2%  *0.25*€. 
771.980,45) 

€.      3.859,90

8 Spese pubblicazione gara ====

9 Spese tecniche adeguamento e riconversione €.      2.500,00

1
0

Spese tecniche direzione geologica, oneri ed IVA compresa €.      4.128,71

C
Spese tecniche D.L. e C.S.E.

1  Compe. Tecniche D.L., misura e cont., ecc €.    48.113,64

2  Contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% €.      1.924,55

D
Spese per accertamenti e collaudi

1 Competenze collaudo statico €.    5.217,11

2 Prove sui calcestruzzi e sugli acciai e prove di carico sui pali €.      6.500,23

E Imprevisti €.    9.829,67

F Oneri conferimento in discarica €.      8.000,00

G 1 Arredi €.    43.365,88

2 IVA su arredi €.      9.540,49

H a) IVA 10% sui lavori (€. 603.706,12) €.    60.370,61

b) 22% su (C+D 2) €.    12.438,45

L Diritti ANAC gara lavori e servizi tecnici €.         445,00

M 1 Incremento prezzi D.L. 50 afferenti I° SAL €.     2.077,58

2 IVA su incremento prezzi afferenti I° SAL €.       207,76

                      Totale somme a disposizione €.  243.314,95 €.  243.314,95

          TOTALE PROGETTO €.  847.021,07

SOMME NON DISPONIBILI €.  249.133,62

Economie da r.a. €. 220.481,56

Economie IVA €.   22.048,16

Economie da r.a. D.L. e C.S.E., oneri ed IVA compresa €.     5.007,83

Economie  da  r.a.  competenze  direzione  geologica,  oneri  ed  Iva 
compresa

€.        196,61

Economie da r.a. prove sui calcestruzzi e acciai e prove sui pali,  Iva 
compresa

€.    1.399,46 

        IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO      €.1.096.154,6
9

Economie a valere sul D.Ministero (€. 249.133,62*81,5853%) €.   203.256,41

Economie  a  valere  cofinanziamento  Gangi  (€. 
249.133,62*18,4147%)

€.     45.877,21

Maggiori somme a carico Comune di Gangi da economie €. 
45.000,00

Importo progetto originario €.1.051.154,6
9

 con determinazione n. 803 del 24.12.2024 si è provveduto ad impegnare le somme per assicurare la copertura 
finanziaria alla I^ perizia di variante e suppletiva;

 In data 05/03/2025, il RUP, sentito il direttore dei lavori ha concesso una proroga ai termini contrattuali di  
giorni 40 (quaranta); 

Tutto ciò premesso



VISTO che l’Amministrazione comunale ha autorizzato l’anticipazione di cassa, con delibera di G.M. n. 72 del 
23/03/2025, i.e., di €. 31.658,67 sul capitolo 81100, Miss. 12, Tit. 2, Prog. 01, Macro 202, P.F. U 
2.02.01.09.017 per il pagamento in favore dell’impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli & C. SRL del:

 la somma di €. 224.571,02, IVA compresa, riferita alla fattura n. 12_FE del 07/04/2025 relativa  
al 2° SAL per lavori eseguiti a tutto il 03/03/2025;

 la somma di €. 5.809,67, IVA compresa, riferita alla fattura n. 15_FE del 09/04/2025 relativa al 
maggiore costo dei materiali, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgvo n. 50/2022, relativi al 2° SAL BIS; 

VISTO che:  
 il Direttore dei lavori, con nota del 25/03/2025, assunta al prot. n. 5660 in pari data, ha trasmesso: 

 il II° S.A.L. per lavori eseguiti a tutto il 03/03/2025 per l’importo complessivo dei lavori, al netto del 
r.a. del 29,8710%, di €. 224.571,02, comprensivi di €. 20.415,55, per oneri della sicurezza non soggetti 
a r.a.; 

 il II° SAL Bis, ai sensi del D.L. n,. 50 del 17/052022 art. 26 (c.d. Decreto aiuti), dell’importo 
complessivo di €. 6.601,90, al netto del r.a. del 29,8710%, di cui riconoscibile l’80%, pari ad €. 
5.281,52, oltre IVA 10%;

 il RUP ha emesso:

 in data 28/03/2025 ha redatto il Certificato N. 2 per il pagamento della seconda rata dell’importo netto 
di €. 204.155,47, compreso IVA 10%, pari ad €. 20.415,55, e quindi per complessivi €. 224.571,02;

 in data 31/03/2025 ha emesso il Certificato 2 Bis dell’importo di €. 5.281,52, oltre IVA 10%, pari ad €. 
528,15, e quindi per complessivi €. 5.809,67;

Visto che l'impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli & C. SRL ha trasmesso:

 la fattura n. 12_FE del 07/04/2025, dell’importo complessivo di €.204.155,47, oltre 10% IVA, pari ad €. 
20.415,55 relativa al II° SAL e II° Certificato di pagamento;

 la fattura n. 15_FE del 09/04/2025, dell’importo complessivo di €. 5.281,52, oltre10% IVA, pari ad €. 
528,15 relativa al maggiore costo dei materiali, art. 26 D.L. n. 50/2022 (c.d. Decreto aiuti),  e Certificato 
di pagamento II BIS;

 richiesto che le sopraddette somme siano accreditata sul conto dedicato, alla stessa intestato; 

VISTO  l’art. 4 del contratto di subappalto 

Accertato che:

 l’importo  del  certificato  2bis  rientra  nel  50%  delle  somme  previste  tra  le  somme  a  disposizione  
dell’amministrazione alla voce imprevisti;

 nel contratto d’appalto Rep. 20/2023 del 20/11/2023, con il quale l’impresa ha assunto i lavori, all’art.  
10 è previsto che ai sensi dell’art.48 del C.S.A., all’appaltatore saranno corrisposti in corso d’opera 
pagamenti  in acconto in base a stati  di  avanzamento emessi  ogni  qualvolta l’ammontare dei  lavori  
eseguiti  raggiunga  un  importo  non  inferiore  ad  €.150.000,00  (centocinquantamila/00)  al  netto  del 
ribasso contrattuale e dello 0,5% per la garanzia di cui all’art.4 comma 3 del Regolamento;

 L’impresa PROGETTI di  Roberto Nigrelli  & C. SRL,  così  come riportato all’art.  10 del  Contratto  
d’appalto Rep. 20/2023 del 20/11/2023, ha comunicato il proprio conto dedicato, per la tracciabilità dei  
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 7 della legge 136/2010;

 con nota prot INAIL _44471947 del 01/02/2025 con scadenza validità il 01/06/2025, è stata acquisita la 
regolarità contributiva e previdenziale dell’impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli & C. SRL;

 con nota prot INAIL _48101613 del 05/03/2025 con scadenza validità il 03/07/2025, è stata acquisita la 
regolarità contributiva e previdenziale dell’impresa SAN GIORGIO Società Cooperativa;

 con  nota  I.U.R.  202500002058587  del  21/05/2025  EQUITALIA Servizi  SpA ha  comunicato  che 
l'impresa risulta” soggetto non inadempiente”, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;



Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo  
33/2013 (Amministrazione Trasparente); 
Dato atto  che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è l'ing. Stefano 
Zangara;
Accertato  che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il pareggio di bilancio; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Viste:

 a deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approvata la nota integrativa 
al Bilancio ed i relativi allegati (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027 – l’aggiornamento DUP 2025/2027;

 la delibera di Giunta Municipale n 50 del 25/03/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 (art.169 del D.Lgs 
n 267/2000);

Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione del II° SAL e Certificato di pagamento n. 2, per  
lavori eseguiti a tutto il 03/03/2025, e del certificato di pagamento 2 BIS per il maggiore costo dei materiali;

Visti:

 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.L.gs 118/2011 e s.m.i.;
  la legge n. 190/2004 art. 1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23/01/2015;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 il provvedimento Sindacale n. 17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del settore Tecnico 

LL.PP. e della relativa posizione organizzativa; 
 il D.Lgsl. n° 50/2016;
 la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, e il relativo Regolamento di attuazione;
 l’O.EE.LL.

D E T E R M IN A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di liquidare all’impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli & C. SRL, Partita IVA 01531790853, con sede in 

C.da Mercurio snc – Mussomeli (CL), per i lavori di “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, 
da riconvertire in centro per servizi integrati per il nido e per l’infanzia” nel Comune di Gangi (PA):

 la fattura n. 12/FE del 07/04/2025 dell'importo di €. 224.571,02, IVA 10% compresa, relativa al II° SAL 
per lavori eseguiti a tutto il 03/03/2025, dell’importo complessivo, al netto del r.a. del 29,8710%, di €.  
478.855,15, comprensivi di €. 28.168,85, per oneri della sicurezza non soggetti a r.a., e Certificato N. 2 
emesso  dal  R.U.P.  in  data  28/03/2025  per  il  pagamento  della  seconda  rata  dell’importo  netto  di  €.  
204.155,47, oltre IVA 10% e quindi complessivi di €. 224.571,02, relativo dei lavori di  “Adeguamento 
strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in centro per servizi integrati per il nido e per l’infanzia”;

 la fattura n. 15/FE del 09/04/2025 dell’importo di €. 5.809,67, IVA 10% compresa, relativa al maggiore 



costo dei materiali al 2° SAL per lavori eseguiti a tutto il 03/03/2025, e certificato 2 BIS  per il pagamento 
della seconda rata dell’importo netto di €. 5.281,52, oltre IVA 10%; 

3.  Di pagare all’impresa PROGETTI di Roberto Nigrelli  & C. SRL, la somma di €.  209.436,99, al  netto 
dell’importo di €. 20.943,70, per I.V.A. 10%, che sarà trattenuta dal Comune per il successivo versamento 
all’Erario,  mediante accreditamento sul  conto dedicato riportato all’art.  10 del Contratto d’Appalto Rep.  
20/2023 del 20/11/2023; 

4. Dare atto che la somma che si liquida trova copertura finanziaria:
 in quanto ad €.199.047,51 al capitolo 81100, Miss. 12, Tit. 2, Prog. 01, Macro 202, P.F. U 2.02.01.09.017;
 in quanto ad €. 31.333,18 al capitolo 81101, Miss. 12, Tit. 2, Prog. 09, Macro 202, P.F. U 2.02.01.09.015;

5. Di trasmettere la presente determina al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

La presente determinazione:
 va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;
 va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
 va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi;
 va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n. 11/2015


IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 260 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 630 DEL 27 maggio 2025

OGGETTO: PNRR – M4C1I1.1 – Decreto del Ministero dell’Interno del 22/09/2022.– 

 Lavori di “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in 
centro per servizi integrati per il nido e per l’infanzia” nel Comune di Gangi (PA). 
 CUP: I84E21002100001, CIG: 9846090282 
  Liquidazione II° SAL per lavori a tutto il 03/03/2025 e II° SAL Bis 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 260/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: PNRR – M4C1I1.1 – Decreto del Ministero dell’Interno del 22/09/2022.– 

 Lavori di “Adeguamento strutture Scuola Materna di via Lazio, da riconvertire in 
centro per servizi integrati per il nido e per l’infanzia” nel Comune di Gangi (PA). 
 CUP: I84E21002100001, CIG: 9846090282 
  Liquidazione II° SAL per lavori a tutto il 03/03/2025 e II° SAL Bis 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

